
 

 
 

  

 

 

 

Servizio Viabilità e Infrastrutture 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43100 Parma 

Tel. 0521 931729 

Fax 0521 931717 

    e-mail segr-viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
 
Parma, 14/9/2023 
Prot.26182 
                                     AL COMUNE DI PARMA 
                         Settore Tutela Ambientale 
              comunediparma@postemailcertificata.it 
 
                  Spett.le IREN AMBIENTE SPA 
 
                 Spett.le COOPERATIVA SIRIO 
              Via Ugo Bassi 12/A Parma 
 

   AL SEGRETARIO GENERALE DELLA PROVINCIA DI PARMA 
Dott. Luigi Terrizzi 

                                                                                          
Alla PREFETTURA di PARMA 

 
Alla QUESTURA di PARMA 

 
AL COMANDO CARABINIERI DI PARMA 

AL COMANDO POLIZIA MUNICIPALE DI PARMA 
AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI PARMA 

 
AL RESPONSABILE MANUTENZIONE STRADE PROVINCIA DI PARMA 

Geom. Antonio Mesti 
 

All’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI – U. T. - SEDE 
 

Al SERVIZIO CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE 

 
All’ASSISTENTE PROV. LE BIGGI ANGELO 

POTENZA NICOLA 
ALESSANDRO ALINOVI 

 
ALL’UFFICIO STAMPA 

Alla DIREZIONE TEP 
Via Taro, 12 – (Parma) 

All’A.C.I. – Via G. Cantelli (Parma) 
      AI MEDIA LOCALI 

 
OGGETTO: Restringimento di carreggiata per l’intervento straordinario di raccolta rifiuti stradali lungo 
le strade provinciali di accesso alla città di Parma. Completamento progetto “Pulizie di primavera 
2023” 
 
                 Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA N.49 del 14/09/2023 di 
restringimento di carreggiata per cantiere mobile regolato da movieri per l'intervento straordinario di 
raccolta rifiuti stradali lungo le SP.513R, SP.72, SP.62R, SP.16, SP.9, SP.10, SP.56.  
 

 Il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
  Ing. Gianpaolo Monteverdi 



 

 
 

  

 

 

 

Servizio Viabilità e Infrastrutture 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43100 Parma 

Tel. 0521 931729 

Fax 0521 931717 

    e-mail segr-viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

OGGETTO: Restringimento di carreggiata per l’intervento straordinario di raccolta rifiuti stradali lungo 
le strade provinciali di accesso alla città di Parma. Progetto “Pulizie di primavera 2023” 

 
ORDINANZA STRADALE n.49 DEL 14/09/2023 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE 

 
    VISTI: 

- gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni; 
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i; 

 
    Visti gli accordi di collaborazione tra la Provincia di Parma e il Comune di Parma per l’esecuzione 
dell’intervento straordinario di pulizia e rimozione rifiuti solidi vari presenti in banchina, cunette e 
scarpate laterali lungo le strade di accesso alla città di Parma denominato “Pulizie di primavera 2023”, 
riguardanti anche parte di strade di competenza provinciale; 
Vista la prima richiesta da parte del Comune di Parma, prot. n.12256/2023, di emissione di ordinanza 
per il restringimento di parte della carreggiata stradale per cantiere mobile, con regolamentazione del 
traffico a mezzo di movieri e la successiva ordinanza emessa dalla Provincia di Parma n.23/2023; 
Visto la seconda richiesta, da parte del Comune di Parma, prot, 26268/2023 necessaria per il 
completamento dei lavori di cui al progetto, di emissione di ordinanza di restringimento 
 della carreggiata stradale; 
Visto che la ditta esecutrice dei lavori sarà la Cooperativa Sirio di Parma per conto di Iren Ambiente 
SPA;  
Considerato che per poter eseguire i lavori è necessario istituire un restringimento di carreggiata;  

ORDINA 
il restringimento di carreggiata, per cantiere mobile, con regolamentazione del traffico a mezzo di 
movieri sulle seguenti strade provinciali: 
SP. 513R di Val d’Enza dal 4+150 al km. 5+100 (c.a. Botteghino);  
SP. 72 Parma – Mezzani dal km.0+000 al km.0+800 (rotatoria ingresso Barilla);  
SP. 62R della Cisa dal km.120,5 al km.121+400 (rotatoria Via Benedetta);  
SP. 16 degli Argini dal km.2+000 al km.4+200 (c.a. Porporano);  
SP. 9 di Golese dal km.2+600 al km. 4+400 (c.a. Baganzola);  
SP.10 di Cremona dal km.2+700 inizio competenza al km.3+000 rotatoria strada Vallazza;  
SP. 56 Montanara dal km.0+590 al km.0+900 (Strada Antognano),  
 
necessario per l’esecuzione dell’intervento straordinario di raccolta rifiuti denominato progetto “Pulizie 
di primavera 2023”, dal giorno 18/09/2023 fino al giorno 15/10/2023, e comunque fino a fine lavori. 
 Il restringimento di carreggiata dovrà essere regolamentato da segnaletica di cantiere come da norme 
del Codice della Strada a cura della ditta esecutrice dei lavori, nel più completo rispetto delle norme 
del vigente Nuovo Codice della Strada e del Regolamento di Esecuzione e s.m.i.  
Resta comunque a carico della società richiedente la responsabilità civile e penale presente e futura 
per eventuali danni che dovessero verificarsi agli utenti della strada o eventuali terzi soggetti, a causa 
delle opere di cui trattasi.  
La presente Ordinanza, sarà resa nota mediante invio alla stampa locale e mediante la pubblicazione 
sul sito web dell’Ente ed avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali conformi a quanto 
disposto dal Titolo II del D.P.R. 16.12.1992, n. 495. 

 

Il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
     Ing. Gianpaolo Monteverdi 

 


